
 1 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 25.10.2017г. № 1/11                        
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ИСТРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В целях приведения Устава Истринского муниципального района Московской области в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 22.02.2017 N 21/2017-ОЗ «Об организации местного 

самоуправления на территории Истринского муниципального района»,  Законом  Московской 

области от 18.07.2017 N 117/2017-ОЗ «О границе городского округа Истра», Совет депутатов 

городского округа Истра решил:  

 

1. Внести в Устав Истринского муниципального района Московской области следующие 

изменения и дополнения: 

1)  Наименование и по всему тексту Устава Истринского муниципального района 

Московской области слова «Истринский муниципальный район» заменить словами «городской 

округ Истра», слова «муниципальный район» заменить словами «городской округ»; 

 

2) статью 3  изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Наименование и статус городского округа 

1. Административным центром городского округа является город Истра. 

2. Города, дачный поселок  и сельские населенные пункты, объединенные общей 

территорией, являются в силу Закона Московской области от 09.02.2017 N 21/2017-ОЗ "Об 

организации местного самоуправления на территории Истринского муниципального района" 

городским округом. 

3. Наименование муниципального образования - городской округ Истра Московской области, 

краткое наименование муниципального образования - городской округ Истра.»; 

 

3) статью 4  изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Границы городского округа 

1. Граница городского округа утверждена Законом Московской области от 18.07.2017 г. N 

117/2017-ОЗ "О границе городского округа Истра". 

2. Изменение границ городского округа осуществляется законом Московской области по 

инициативе населения, органов местного самоуправления городского округа, органов 

государственной власти Московской области, федеральных органов государственной власти в 

consultantplus://offline/ref=80666507D58D38B78CFC6288D16810E91A89E5BF5F717B7365515E5635t759L
consultantplus://offline/ref=10E435106FB698B381C7576A3F60E5CF09ACB3D523615DD0070957EEBCICDAM


 2 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации".»; 

 

4) статью 6  изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Вопросы местного значения 

1. К вопросам местного значения городского округа относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и 

исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов городского округа; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности городского округа; 

4) организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации; 

5) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за 

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 

повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 

определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных 

Федеральным законом "О теплоснабжении"; 

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, 

а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

7) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 

муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

8) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 

транспортного обслуживания населения в границах городского округа; 

9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа; 

10) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах городского округа; 

12) организация охраны общественного порядка на территории городского округа 

муниципальной милицией; 

13) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 

городского округа сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

14) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения 

сотрудником обязанностей по указанной должности; 

15) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа; 

16) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа; 

consultantplus://offline/ref=99A6D42FB3D3AE665F87302A3A3407F41AA5246444605614909913740EO9q2L
consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AE688F7FEF3CBC037B1826857F2581DB165A3B59RBb1J
consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AD6B8D7BE93CBC037B1826857F2581DB165A3B5FB7B14ERDb2J
consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AE688F7FEB3CBC037B1826857F2581DB165A38R5bDJ


 3 

17) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание 

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

18) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 

городского округа (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный 

Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 

медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу 

исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению 

населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; 

19) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

20) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа; 

21) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа 

услугами организаций культуры; 

22) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 

творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов 

в городском округе; 

23) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории городского округа; 

24) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа; 

25) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация 

обустройства мест массового отдыха населения; 

26) формирование и содержание муниципального архива; 

27) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

28) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов; 

29) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в 

том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных 

участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; 

установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 

благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского 

округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями 

улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах городского округа; 

30) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа 

consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AD6C817EEC3CBC037B1826857F2581DB165A3B5FB7B449RDb8J
consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AC688D7EEA3CBC037B1826857F2581DB165A3B5FB7B149RDb8J


 4 

документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, 

резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах 

городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

31) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, 

аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных 

рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с 

Федеральным законом "О рекламе"; 

32) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение 

наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном 

реестре; 

33) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской 

обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к 

использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, 

создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств; 

34) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 

аварийно-спасательных формирований на территории городского округа; 

35) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории городского округа, а также осуществление 

муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных 

территорий местного значения; 

36) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории городского округа; 

37) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья; 

38) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной 

деятельности и добровольчеству; 

39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском 

округе; 

40) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования 

водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения 

об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

41) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; 

42) осуществление муниципального лесного контроля; 

consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AE688F71E73CBC037B1826857F2581DB165A395FRBb1J
consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AE688F71E73CBC037B182685R7bFJ
consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2086A96F807BE83CBC037B1826857F2581DB165A3B5FB7B14ERDb3J
consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AE688A7BE83CBC037B1826857F2581DB165A3B5FB7B241RDbBJ


 5 

43) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных 

участков для нужд городского округа, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

44) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа; 

45) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О 

государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и 

утверждение карты-плана территории.»; 

 

5) статью 6.1. признать утратившей  силу; 

 

6) статью 6.2. изложить в следующей редакции: 

«Статья 6.2. Права органов местного самоуправления городского округа на решение 

вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа 

 

1. Органы местного самоуправления городского округа имеют право на: 

1) создание музеев городского округа; 

2) создание муниципальных образовательных организаций высшего образования; 

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных 

национально-культурных автономий на территории городского округа; 

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации 

и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории городского 

округа; 

6) создание муниципальной пожарной охраны; 

7) создание условий для развития туризма; 

8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 

общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 

местах принудительного содержания; 

9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным 

общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации"; 

10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О донорстве 

крови и ее компонентов"; 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания 

услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами; 

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в 

соответствии с жилищным законодательством; 

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 

обитающих на территории городского округа; 

14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 

Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации". 

15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 

спорта. 

2. Органы местного самоуправления городского округа вправе решать вопросы, указанные в 

части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"), если это 

участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к 

компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов 

consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AC688C70EE3CBC037B1826857F2581DB165A3B5FB7B040RDb3J
consultantplus://offline/ref=8309E4F371D38891A45CBD635EDD1B2085AC688D7CED3CBC037B1826857F2581DB165A395ARBb2J
consultantplus://offline/ref=2AFBB2F9B65F4F0F6EF238DFFDB0FB646A16BFA32A10493B5B9606A536m0gAM
consultantplus://offline/ref=2AFBB2F9B65F4F0F6EF238DFFDB0FB64691FB6A22415493B5B9606A5360A3C4C784B0F27727EF0D4m5gFM
consultantplus://offline/ref=2AFBB2F9B65F4F0F6EF238DFFDB0FB646A16BEA92B14493B5B9606A5360A3C4C784B0F27727FF3D8m5g8M
consultantplus://offline/ref=9A36802B7C3EBFE6066D19DD21A75F918610121D4FD30165580E29D832z5f1M
consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B95165F62C343B1ADFE43FC187FBAEF77B8A26441DA87D242U505L


 6 

государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и 

законами Московской области, за счет доходов местного бюджета, за исключением 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»; 

 

7) статью 7. изложить в следующей редакции: 

«Статья 7. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного 

значения городского округа 

 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 

городского округа обладают следующими полномочиями: 

1) принятие устава городского округа и внесение в него изменений и дополнений, издание 

муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов городского округа; 

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового 

обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными 

учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если 

иное не предусмотрено федеральными законами; 

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, 

тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и 

услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; 

6) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным 

законом "О теплоснабжении"; 

7) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным 

законом "О водоснабжении и водоотведении"; 

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, главы 

городского округа, голосования по вопросам изменения границ городского округа, 

преобразования городского округа; 

9) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-

экономического развития городского округа, а также организация сбора статистических 

показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и 

предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры городского округа, программ комплексного развития транспортной 

инфраструктуры городского округа, программ комплексного развития социальной 

инфраструктуры городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством 

Российской Федерации; 

11) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования 

официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального 

образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации; 

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

федеральными законами; 

13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального 

образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов 

местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского округа, муниципальных 

consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B961E5867C74AB1ADFE43FC187FUB0AL
consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B95175E62C249B1ADFE43FC187FUB0AL


 7 

служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации 

об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического 

обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный 

жилищный фонд в границах городского округа, организация и проведение иных мероприятий, 

предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности; 

15) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и настоящим Уставом. 

2. По вопросам, отнесенным в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к 

вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться 

полномочия органов местного самоуправления городского округа по решению вопросов местного 

значения городского округа. 

3. Органы местного самоуправления городского округа вправе в соответствии с настоящим 

уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе 

социально значимых для городского округа работ (в том числе дежурств) в целях решения 

вопросов местного значения городского округа, предусмотренных подпунктами 9-16, 25, 29 

пункта 1 статьи 6 настоящего устава. 

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие 

специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние 

трудоспособные жители городского округа в свободное от основной работы или учебы время на 

безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. Продолжительность  социально 

значимых работ не может составлять более четырех часов подряд. 

4. Финансовые обязательства, возникающие в связи с решением вопросов местного значения, 

исполняются за счет средств местного бюджета (за исключением субвенций, предоставляемых 

местному бюджету из федерального бюджета и бюджета Московской области). В случаях и 

порядке, установленных федеральными законами и законами Московской области, указанные 

обязательства могут дополнительно финансироваться за счет средств федерального бюджета, 

федеральных государственных внебюджетных фондов и бюджета Московской области.»; 

 

8)  статью 8. изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий 

 

1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и 

законами Московской области, по вопросам, не отнесенным в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения, являются отдельными 

государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного 

самоуправления. 

2. Наделение органов местного самоуправления городского округа отдельными 

государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными 

законами и законами Московской области, отдельными государственными полномочиями 

Московской области - законами Московской области. 

3. Органы местного самоуправления городского округа могут наделяться отдельными 

государственными полномочиями на неограниченный срок либо, если данные полномочия имеют 

определенный срок действия, на срок действия этих полномочий. 

consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B95165F62C343B1ADFE43FC187FUB0AL
consultantplus://offline/ref=9A67F038D7CA88FF10028BDE26CC44ADC26D5300FC8C606482DDCD03688445B843835C7293DCC553k9p9N
consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B95165F62C343B1ADFE43FC187FUB0AL


 8 

4. Отдельные государственные полномочия, передаваемые для осуществления органам 

местного самоуправления, осуществляются органами местного самоуправления городского 

округа, если иное не установлено федеральным законом или законом Московской области. 

5. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправлении городского округа, осуществляется только за счет предоставляемых 

местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов. 

Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные 

материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных 

государственных полномочий. 

6. Органы местного самоуправления городского округа участвуют в осуществлении 

государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", в случае принятия Советом депутатов городского 

округа решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий. 

7. Органы местного самоуправления городского округа вправе осуществлять расходы за счет 

средств бюджета городского округа (за исключением финансовых средств, передаваемых 

местному бюджету на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", если 

возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами. 

Органы местного самоуправления городского округа вправе устанавливать за счет средств 

бюджета городского округа (за исключением финансовых средств, передаваемых местному 

бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и 

социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных 

законах положений, устанавливающих указанное право. 

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящим пунктом, не является 

обязанностью городского округа, осуществляется при наличии возможности и не является 

основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 

8. Органы местного самоуправления городского округа несут ответственность за 

осуществление отдельных государственных полномочий в пределах выделенных городскому 

округу на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.»; 

 

8)  пункт 1 статьи  21  изложить в следующей редакции: 

«1. Совет депутатов городского округа является представительным органом местного 

самоуправления и состоит из 25 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе 

всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. 

Тринадцать депутатов Совета депутатов избираются по единому избирательному округу 

пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты, выдвинутые 

избирательными объединениями. Двенадцать депутатов избираются по двенадцати 

одномандатным избирательным округам. 

Муниципальные выборы назначаются решением Совета депутатов городского округа. В 

случаях, установленных федеральным законодательством, муниципальные выборы назначаются 

избирательной комиссией городского округа или судом. 

Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее 

чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному 

опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его 

принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящей части, а также сроки 

осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну 

треть.»; 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B95165F62C343B1ADFE43FC187FBAEF77B8A26441DA87D242U505L
consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B95165F62C343B1ADFE43FC187FBAEF77B8A26441DA87D242U505L


 9 

9) дополнить статьей 21.2 следующего содержания: 

«Статья 21.2. Фракции в Совете депутатов 

 

1. Депутаты Совета депутатов, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых 

политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными 

подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за 

исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция включает в себя 

всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка 

кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по многомандатным 

избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка 

кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного 

подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи. 

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Московской области и (или) 

регламентом либо иным актом Совета депутатов. 

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или 

реорганизацией деятельность ее фракции в Совете депутатов, а также членство депутатов в этой 

фракции прекращаются со дня внесения в Единый государственный реестр юридических лиц 

соответствующей записи. 

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее 

региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, 

в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть 

членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран. 

5. Депутат, избранный по многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, 

или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 

настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, 

во фракцию которой он входит. 

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 

3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Совете 

депутатов, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее. 

7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4-6 настоящей статьи, влечет за 

собой прекращение депутатских полномочий.»; 

 

10)  пункт 4 статьи  22  изложить в следующей редакции: 

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов городского округа 

досрочные выборы проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации».; 

 

11) статью 23 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 23. Статус депутата Совета депутатов городского округа 

 

1. Депутаты Совета депутатов городского округа избираются на срок полномочий Совета 

депутатов городского округа. 

2. Срок полномочий депутата Совета депутатов - пять лет. Депутаты Совета депутатов 

осуществляют свои полномочия, как правило, без отрыва от основного места работы. 

На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной 

численности Совета депутатов городского округа. 

3. Полномочия депутата Совета депутатов городского округа начинаются со дня его 

избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов городского округа нового 

созыва. 

consultantplus://offline/ref=AD33C71F1F8A15EB9A8F50233AFA86E5163814497478AFB3ACA59840EB4Dp8I
consultantplus://offline/ref=111881364BC8F0400B2E06FF7690E35F7F59DF3E0F83E221AB56763DF1n1AFI


 10 

4. Статус депутата Совета депутатов и ограничения, связанные с ним, устанавливаются 

Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством и настоящим уставом. 

Депутат Совета депутатов городского округа, не может одновременно исполнять полномочия 

депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного 

должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за 

исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

Осуществляя свои полномочия на постоянной основе, депутат Совета депутатов не вправе: 

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также 

участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, Совета муниципальных образований Московской 

области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено 

федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в 

соответствии с федеральными законами и законами Московской области, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией; 

 - заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

 - входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации. 

5. Гарантии прав депутатов при привлечении их к уголовной или административной 

ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных 

уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении 

оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, занимаемого ими  жилого и (или) 

служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, 

используемых ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными 

законами. 

6. Депутат Совета депутатов городского округа не может быть привлечен к уголовной или 

административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при 

голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата Совета депутатов городского 

округа, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное положение не распространяется 

на случаи, когда депутатом были допущены публичные оскорбления, клевета или иные 

нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом. 

7. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в 

качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по 

гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном 

правонарушении. 

8. Депутат Совета депутатов городского округа имеет право: 

на своевременное оповещение его о проводимых Советом депутатов городского округа 

мероприятиях; 

на получение необходимой для депутатской деятельности информации и материалов; 

на предоставление условий для работы с избирателями, в том числе для проведения отчетов 

перед избирателями. 

9. Депутат Совета депутатов городского округа поддерживает связи с избирателями своего 

округа, ответственен перед ними, им подотчетен и подконтролен. Депутат Совета депутатов 

городского округа принимает меры для обеспечения прав и законных интересов своих 

consultantplus://offline/ref=111881364BC8F0400B2E06FF7690E35F7F51D13300D1B523FA0378n3A8I
consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B95165F62C343B1ADFE43FC187FUB0AL


 11 

избирателей. Депутат Совета депутатов городского округа в порядке и по основаниям, 

определенным действующим законодательством и настоящим уставом, может быть отозван по 

решению избирателей своего округа. 

10. Депутат Совета депутатов городского округа информирует избирателей о своей 

депутатской деятельности во время встреч с ними, а также через средства массовой информации. 

11. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных 

местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за 

собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной 

инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо 

доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной 

инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации 

или органов местного самоуправления городского округа о таких встречах не требуется. При этом 

депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их 

проведения. 

12. Органы местного самоуправления городского округа определяют специально отведенные 

места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, 

предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с 

избирателями, и порядок их предоставления. 

13. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, 

шествиях и пикетирования. 

14. Гражданин, чьи полномочия депутата Совета депутатов городского округа прекращены 

досрочно, не может быть ограничен в своих избирательных правах, за исключением случаев, 

установленных федеральным законом. 

15. Депутат Совета депутатов городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия 

депутата Совета депутатов городского округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

16. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации".». 

 

 

   2.  Пункт 12 части 1 статьи 6 Устава вступает в силу в сроки, установленные федеральным 

законом, определяющим порядок организации и деятельности муниципальной милиции. 

3. В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной 

регистрации Уставов муниципальных образований» направить настоящее решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области для государственной 

регистрации. 

4. После государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Московской области решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Истринского муниципального района Московской области опубликовать настоящее решение в 

газете «Истринские Вести». 

 

 

Глава городского округа Истра                   А.Г. Скворцов 

consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B95175F67C043B1ADFE43FC187FUB0AL
consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B95175F67C043B1ADFE43FC187FUB0AL
consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B961F5761C14EB1ADFE43FC187FUB0AL
consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B961F5667CF4BB1ADFE43FC187FUB0AL
consultantplus://offline/ref=111881364BC8F0400B2E06FF7690E35F7F58D6360E8EE221AB56763DF1n1AFI

